ОТКРЫТОЕ АКIИО[-ШРНОЕ ОБ IЦЕСТВ О ( ЗАПСИБ ГДЗПР OI\4)

@ЗrпЕцftЕf,тпдцm
. подупрqрлением ý М,FЗglt9*h

Отраслевой институт <Омскгазтехнология)>

,, /,/-,, d zo/Д.

прикАз
:,:

г. омск
г/

}ГФlJ _п

<о внесении изменений>>

В целях обеспечения выполнения требований Федерального закона от
27,0'7,2006 года Ns 152-ФЗ кО персональных данных)),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1, Приложение J\Э 18 к приказу oTll4.01.2013 г. Ng 15-П <<Ответственность за

нарушение порядка обработки и заЙитьi персоналъных данньiх в филиале
открытогQ акционерного общества кЗапсибгазпром) открытого акционерного
общества кГазпром> Отраслевой институт кОмокгазтехнология)) изложить в

редакции]ёOгласно Приложению к настоящему приказу.
2, Руководителю Группы по работе с п9рсоналом Савкиной Л.Ю.

ознакомить с настоящим приказом ]работников, ответственных за обработку
персонаJIьных данных.

3, Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

flиректор В,П. Лушников

:,,,. ,l ]

; ,i'] :] :

.:l

к Приказу от <( ,У5
Прилgжение./r г,зvn 5/,П

от
за наруlIIение законодательства

ВЕТСТВЕННОСТЬ
Российской Федераuии в области персональных данных

Нарушение

] . Лица, виновные в нарушеFlии требованийt

настоящего Федерального закона, несу1,

лредусмотренную законодательством Российской
Федерации ответственность

2. Моральный вред, причиненный субъекту
персонil'l ьных дан н ых вследст,вие наруше н ия е го
прав) нарушения правил обработки персональных
данныхJ установленных настоящим Федеральным

законом) а также требований к защите
персональных дан ных, ус,гановленных в

соответствии с настоящим Федеральным законом,
I]одлежит возмещению в соответствии с

законодательством Россl.rйской Федерачии.
Возмеtцение морального вреда осушествляется
независимо от возмещения имущественного вреда

и понесенных субъектом персональных данных

убытков

лица, виновные в нарушении полоrкений
законодательства Российской Федерации в

области гlерсональных данных при обработке
персональных данных рабоr,ника. привлекаются к

дисципл инарно й и материал ьной ответстве нности
в порядке, установленном настояulим Кодексом и

иными федеральными законами, а также
привлекаются к гражданско-правово й,

административной и уголовной ответственности в

порядке, установле н ном федерал ьным и зако нам и.

"Груловой договор мо}кет быть расторгнут
работодателем в случаях:

в) разглашения охраняемой законом тайны
(государственной, ком мерческой, слух<ебно й и
иной), ставшей известной работнику в связи с
исполнением им трудовых обязанностей, в том
числе разглашения персональных данных другого
работника

За совершение дисциплинарного проступка,
то есть неисполнение или ненадлежащее
исполнение работником по его вине возло)кенных
на него трудовых обязанностей, работодатель

OTBe-t,cTBeH ност ь Норма
законодател ьства

С,гатья 24
о"гветственность за
нар) шение rребований
настоящего
Федерального закона
27 июля 2006 годаN l52-
ФЗ (О персональньlх
данных)

Трудовой кодекс
Российской Федерации

Статья 90.
ответственность за
нарушение норм,

регулирующих
обработку и защиту
персональных данных
работника

Труловой кодекс
Российской Федерации
Статья 8l.
Расторжение трудового
договора по инициативе

работодателя

Труловой кодекс
Российской Федерации

имеет право I-1рименить следующие
дисциплинарные взыскания:

l ) замечание;
2) выговор;
3) увольнение по соответствуюl]Iим

основаниям.
К дисцигtлинарным взысканиям, в

частности, относится уtsольнение работника по
основаниям, предусмотренным пунктами 5, б,9
или l0 часr,и первой сr,атьи 8l,

Неправомерный отказ в предоставленI,1и

гражданину, в Tol\4 LIисJIе ztдвокату в связи с

поступившим от него адвокатским запросом. и

(или) организаuии информации, предоставJIение

которой предусмотрено сРелеральными законами,

несвоевременное ее предоставление либо
предоставлен ие заведомо недостоверной

информаuии -

1. Обработка персонаJlьных данных в случаях. не
предусмотрен ны х законодател ьством Росси Ёrско й

Фелерачии в области персональных данных, либо
обработка персональных данных, несовместимая с

целями сбора персональных данных] за
исключением случаев, предусмотренных частью 2

настоящей статьи, если эти действия не содержат
уголовно наказуемого деяния. -

2. Обработка персональных данных без согласия в

письменной tPopve с1 бъекl,а tlерсонi]льныr.
данных r"la обработку его персональных данных в

случаях1 когда такое согласие долrItно быть
получено в соо,гветствии с законодательсl,вом
Российской Фелераuии в об'lrас,ги персональных
данных, если эти действия не содержат уголовно
наказуемого деяния, либо обработка
персональных данньiх с нарушением

установленных законодател bc,IвoM Российской
Федераuии в области персональных данных
требованиЙ к составу сведениЙ, включаемых в

согласие в письменной форме субъекта
персональных даFiных rra обработку его
1,1ерсональных данных. -

З. Невыполнение оператором предусмотренной
законодательством Российской Федерации в

области персональных данных обязанности по
опубликованию или обеспе.rению иным образом
неограниченного доступа к докуменl,у,
определяющему пojl и"ги ку оператора в о,т,ношен и и

обработки персонаJlьных данных, или сtsедениям о

реализуемых,гребованиях к защите персонаJlьных
данных _

влеLIе,г наJIоженl.tе

административного штрафа

дол)кностных лиIl в размере
пяти тысяч до десяти тысяч

рублей.

tsлеttет предупре)кдеFI ие ил и

наложение
адм инистративного ш,графа на
граждан в размере от одной
тысяt]и до трех тысяч рублей;
на должностных лиц - о,г пяти
тысяч до десяти тысяч рублей;
на юридиLlеск1.1х лиц - от
тридцати тыся(l до пят1,Iдесяти

тысяч рубrlей.

влечет наJIо)кение
административного штрафа на
гражлан в размере о,г трех
тысяLl до пяти тысяч руб.гrей;
на долiкностных лиц - от
десяти ,гысrltI до двадцати
тысяч рублей; на

юридических лиц - от
пятнадца,ги тьiсяtl до
сем идесrl"ги пяти тысяч
рублей.

влечет предупреждение или
наложение
адм и н истратив ного штрафа на
граждан в размере от семисот
до одной ,гысяLlи пятисот

рублей; на дол}кностных лиц -

от трех тысяtl до шес,l,и тысяч

рублей; на индивидуальных
предпринимателей , от пяти
тысяч до деся,ги ,гысяч

рубrrей;
на юридических лиц - от
пятнадцати тысяч до тридцати

Статья l92.

fiисциплинарные
взыскания

Статья 5.39. KoAI] РФ
О,гказ в предоставлеl{ии

информачии

Статья ]З.l 1. КоАП РФ
Нарушение
зако нодательства
Российской Федерации в

облас ги персональных
данных (в рел.
Федерального закона от
01 .02.2011 N lз_Фз)

Статья lЗ.1 l. КоАП РФ
Нарушение
зако нодател ьства
Российской Федерации в

облас l и персональных

данных (в рел.
Федерального закона от
07 .02.20l7 N lз-Фз)

Статья l3.1 l. КоАП РФ
Нарушение
законодател ьства
Российской Федерацилr в

области персональных
данных (в рел.
Федерального закона от
07 ,02.2017 N l3_Фз)

на

от

4. Невыполнение оператором предусмотренной
законодательством Российской Фелерации в

области персонаJI bll bi х дан н ых обязан ности по
предоставлен ию субъекту персонzLл ьны х дан н ы х
информаuии, касающейся обрабо,l,ки его
персональных !анl|ых. -

5. Невыполнение операторо]v в сроки,
установленные законода,гельством Российской
Федераuии в области персона_пьных данных,
требования субъекr,а персональных данных или
его представителя ;tибо упо,]Iномоченного органа
по защите прав субъектов персонаJIьных данных
об уточнении персональных данных, их
блокировании иJlи уничтожении в cllytlae, есJ,lи
персонаJIьные данные явJlяются негlоJlными,

устаревшим и, HeTotl ны м и незакон но
полученными или не являются необходtлмыми лJlя
заявлелtгlой це.гrи обрабоr-ки, -

6. Невыполнение олератором при обработке
персональных данных без использования средств
автоматизации обяза tlности по соблюдениtо
условий, обеспечивающих в соо,гветствии с
законодательством Российской Федераuии в

области персонаJIьных данных сохранность

материальных носителеи персональных данных и

исключаюших несанкLlионированный к ним
доступ, если это повлекло негlравомерный или
с;Iучайный достугt к tIерсональным данным, их
уничl,о)I(ение, изменение. б.lIокl,tрова н ие
коllи рован ие, гlредоставJl е н ие1 рас прос,гране н ие
либо иные неправомерные дейс,гвияt в отношении
персональных данных, l1ри отсуl,ствии признаков

уголовно наказуемоr,о деяния -

7. Невыполнение ollepaTopoм, являющимся
государственным ил14 муниципа.r]ьным органом,
предусмотренной законодательством Российской
Федерации в области персональных данных
обязанности по обезличиванию персональных

тысяч рублей.

влеtIет предупреждение или
нfulOжение
адм инистративного штрафа на
граждан в размере от одной
тысячи до двух тысяч рублей;
на дол}кност,ных лиц - o,1,

четырех"гысяч до шести
r,ысяч рублей; на
индивидуал ьных
предпринимателей - от десяти
тысяtl до пятнадцат1.1 тысяч
рублей; на юрtlдических лиц -

от двадцати тысяч до сорока
тысяч рублей.

или
влечет предупреждение

Liаложеl-i ие

Статья l3.1 1. КоАП РФ
Нарушение
законодатеJl ьства
Российской Фелерации в

области персональных
данных (в рел.
Федерального закона от
07.02.20l7 N lз-Фз)

Статья lЗ.l l. КоАП РФ
Нарушение
зако нодател ьства
Российской Федерации в
области персональных
данных (в ред.
Федеральгtого закона от
0,7 .02.2017 N ]3-Фз)

Статья l3.1l. КоАП РФ
Нарушение
законодател ьства
Российской Федерации в

области персональных
данных (в рел.
Федерального закона от
0,7 .02,2011 N lз-Фз)

Сr,а,гья l3.1 ]. КоАП РФ
Нарушение
законодател ьства
Российской Федерации в

области персональных

персонаJ]ьных данных при хранении ть]сяч рублей;

адм ин истративного rштрафа на
граждан в размере от одной
тысяLlи до двух тыся,l рублей;
на должностных лиц * от
че,гырех тысяч до десяти
l,ысяLi рублей; на
и ндi{tsидуаJl ьных
предпринима,гелейt - o,1, десrI,ги
тысяLI до дtsадцат,tl тысяLl

рубrrей; на юридиLIеских лиц -

от двадцати пяти тысяч до
сорока пяти l,ысяч рублей.

влечет наложение
адм ин истратtjвного штрафа на
гра)кдан в размере от семисот
до двух тысяч рублей; на

дол)кнос,гных лиц - от
че,гырех тысяч до десяти

на
иtIдивидуал ьных
предпринимате;lей - от десяти
тысяLI до двадцати тысяч

рубrIеr:i; на юридичесlil,lх лиLl -

от двадца],и llяти тысяч до
гIяl,идесrlти тысяч рублей.

влеtl е,г предуllреr(ден ие
или налох{ение
административного штрафа на
должностных лиц в размере от
трех тысяч до шести тысяч

данных либо несоблюдение
требований или методов по
персональных данных -

установленных рублей.
обезл ичиваниtо

влече,г нfuiожение
адм инистративного шграфа на
грапtдан в размере от пятисот'
до одной тысяtlи рублей; на
долж1-Iостных лиц - от
четырех тысяч до пяти ,гысrlч

руб"пей.

влече,г предупрежден ие
или налоя(ение
адм иll истратtIвного штрафа на
граждан в размере от ста до
l,рехсо,г руб;rей; на
дол)t(носl,ных JIиц - от трехсот
до 1lятисоl- рублей; на
юридическtlх JIиц - о1,],рех
тысяtl до пяти ,гысяч

рублей.

наказываются штра(lом
в размере до двухсот ,гысяч

рублей или в размере
заработной платы или иного
дохода осужденного за период
до восемнадцати месяцев.
либо обязат,ельными работами
на срок до т,рехсот
шестидесяти часов, либо
исправительным и работами на
срок до одного года, либо
принудительныi\414 работами
на срок до двух лет с
лиtлением лрава занима,гь
определенLlые дол)кности или
зани\4аться оltрс_tелелtttой
деятельl"lостью на срок до
трех лет или без такового,

данных

Статья lЗ.14. КоАП РФ
разглашение
информации с
ограциченным доступом

Статья I9.7. КоАП РФ
Непредставление
сведений (информашии)

уголовный кодекс
Российской Федерации
Статья lЗ7. Нарушение
непри косновенности
.lас,гной жизн1,1

Разглашение информации, доступ к которой

огранtlчен федеральным законом (за исключением
случаев1 если разглашение такой ин(lормачии
влечет уголовную ответственность), лtлцом,

получившим доступ к такой информации в связи с

исполнением слуясебных или профессиональных
обязанностей, за исключением случаев,
предусмотренных tIастью l ст,атьи I4.3З
настоящего Кодекса. -

I-1епредставлен ие ил и llecвoeBpeMeHHoe
представление в государственны й орган
(должностному л и uу), оргаr-r (доля<ностному
ли цу), осуществляющи й (осуществлялоLшему)
государствен ны й KoH"l,po.lt ь (налзор).
государственный финансовы й конr,роль,
муниципал ьный KoH,r,poзl ь, муницtrпал ьны й

финансовый кон,гроJIь, сведений (и нформаuии),
гlредставление которых предусмотрено законом и
необходимо для осуществJlения этим органом
(должностным личопл) его законной деятельности.
либо представление в государственt"tый орган
(лолжностному л иltу), орган (должностному
личу), осуществляющий (осуществляrошtешлу)
государственны й коt-tтрол ь (надзор),
государственны й финансовы й контроль,
муниципальный контроль. муниuипальный
финансовый контроJIь, таких сведений
(информачии) в неполном объеме или в

искаженном виде, за исключением слуLIаев,
предусмотренных статьей 6. i 6, частьlо 2 сr,атьи
6.З l, чзgrrNL \,2 и 4 cl,aTbl.l 8,28,l, с,га,r,ьей 8.32. I,

частью 5 стат,ьи l4.5, частью 2 статьи 6.3 l, час"r"ью

4 сr,атьи l4.28, статьями l9.7.1, |9.1 .2, 19.1 .2-\,
l9.7.з, 19.7.5, l9.7.5-1, l9.7.5_2, 19,1.1, |9.1.8"
19,1,9, 19.'7.12, 19.1,13, l9.8. l9.8.З наст,оящего
Кодекса, -

l. Незаконное собиранllе или

раслространение сведений о частной жизни л1.1llа,

составляющих его лиtlную или семейную ,гайну,

без его согласия либо распространение 1)тих

сведений в публи.tном tsыстугlлении, публи.tно
демонстрирующемся llроизведении tiJlи средствах
vассовой информашии -

2. Те же деяния) совершенные лицом
использованием своего служебного положения,

З. Незаконное распространение в

публичном выступлении, лубл ично
демонстрирующемся произведении, средствах
массовоЙ информаuии или информационно-
телекоммуникационных сетях информации,

указывающей на личность несовершеннолетнего
потерпевшего, не дости гшего шестнадца],илет,не го
возраста, по уголовному делу, либо информачии,
содержащей описание полученных им в связи с
преступлением физических или нравственных
,страданий, повлекшее причинение вреда
здоровью несовершеннолетнего, или психическое
расстройство несовершеннолетнего, или иные
тяжкие последствия, -

либо арестом на срок до
четырех месяцев] либо
лишением свободы на срок до
двух лет с лишением права
зан имать определенные
должности или заниматься
определенной деятельносr,ью
на срок до трех лет.

наказываются штрафом
в размере от ста тысяч до
трехсот тысяч рублей или в

размере заработной платы Ilли
иного дохода осужденного за
период от одного года до двух
лет, либо лишением права
занимать определенные
дол}кности или заниматься
определенной деятельностью
на срок от двух до пяти лет,
л ибо принудительными
работами на срок до четырех
JIет с лишением права
занимать определенные
дол}кности или заниматься
определенной деятельностью
на срок до пяти лет или без
такового, либо арестом на
срок до шесlи \4есяцев, либо
лишением свободы на срок до
четырех лет с лишением права
занимать определенные
дол}кности или заниматься
определенной деятельностью
на срок до пя,l,и лет,

наказывается штрафом
в размере от ста пятидесяти
тысяч до трехсот пятидесяти
тысяч рублей или в размере
заработной платы или иного
дохода осужденного за период
о1- восемнадцати месяцев до
трех лет, либо лишением
права занимать определенные
долх(ности или заниматься
определенной деятельностью
на срок от трех до пяти лет,
либо принулительными

работами на срок до пяти лет
с лишением права занимать
определенные дол)t(ности или
заниматься определенной
деятельностью на срок до
шести лет или без такового,
либо арестом на срок до
шести месяцев, либо
лишением свободы на срок до
пяти лет с лишением гIрава
занимать определенные
доJIжности или занимат,ься
определенной деятел ьностью
на срок до шести лет

неправомерный отказ должностного лиuа в
гlредоставлении собранных ts установленном
порядке документов и материалов,
непосредственно затрагивающих права и свободы
гражданина, либо предоставление гра)кданину
неполной или заведомо лол<ной инtDормации. ес,ци
эти деяния причинили вред правам и законнLIм
интересам граждан, -

l. Неправомерный доступ к охраняемой
законом компыотерной информации, если это
дея ние повлекло уничтожен ие, блокироваIiие,
МОДификацию либо копирование компьютерной
информации, -

2. То я<е деяние, прич1lнившее крупный
ущерб или coBept_tieнHoe из корыстноЙ
заинтересованности, -

3. Щеяния, предусмотренные частями
первой или второй насlояш_tей сlагьи,
совершенные группой лиц по предварительному
сговору или организованной группой либо лицом
с использованием своего служебного положения. -

наказываются шr-рафом
в ра lMepe ло дву\со г I ысяIl
рублеЙ или в размере
заработноЙ платы или иного
дохода осу)кденного за период
до восемнадцати месяuев
либо лишением права
lаL{имаl ь определенные
доляtности или заниматься
определенной деятельностью
на срок от двух до пяти лет.

HaKil lы вае гся ш rpa(loM
в размере до двухсот тысяч
рублей или в размере
заработноЙ платы или иного
дохода осужденного за период
до восемнадцати месяцев,
либо исправительньiми
работами на срок до одного
года, либо ог.раничением
свободы на срок до двух ле,г,
.пибо принулительными
работами на срок до дtsух.гIeT,
либо лишtением свободы на
тот же срок.

наказы вается
штрафом в размере от ста
т,ысяLI до трехсот тысяч

рублей или в размере
заработноti платы или l.,lного
дохода осужденного за период
от одного года до двух лет,
либо исправительными
работами на срок от одного
года до двух лет, либо
ограничен ие]чl свобOды на
срок до tIетырех лет, либо
гlрин) дll l ельным и работа\4и
на срок до LIетырех лет. ллlбо
лtlшением свободы на тот же
срок.

наказываются штрафом
в размере до пятисот тысяч
рублей или в размере
заработной платы или иного
дохода осужденного за период
до трех лет с лиtuением права
занимать определенные
должности или заниматься
определенной деятельностью
на срок до трех лет, либо
ограниLlением свободы l ta
срок до LIетырех ле,тл лрlбо
llринудител ьны м и работам и
на срок до пя,ги ле,т, либо
лишением свободы натот же
срок.

уголовный кодекс
Российской
Статья l40. отказ в
предоставлении
грах{данину информации

уголовный кодекс
Российской
Статья 272, КоАП РФ
Неправомерный доступ
компьютерной
информации

4. [еяния, предусмотренные частями наказы ваются

первой, второй или третьей настоящей статьи, лишениеI\4 свободы на срок до
если они повлекли тяжкие последствия или семи лет.
создали угрозу их наступления, -

П ри Me,r а н ия.
l. Под компьютерной

информачией понимаются
_сведения (сообщения,
данные), представленные в

форме электрических
сигналов. независимо от
средств их хранения,
обработки и передачи.

2. Крупным ущербом в
статьях нас гояшей главы
признается уurерб. сумма
ко,горого превышает оди н
миллион рублей.